
АДМИНИСТРАЦИЯ 
ТАЛИЦКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от

г. Талица

О внесении изменений в Административный регламент предоставления 
муниципальной услуги «Зачисление в образовательное учреждение»

В целях приведения административного регламента предоставления 
муниципальной услуги «Зачисление в образовательное учреждение» в 
соответствие с действующим законодательством Российской Федерации, 
постановлением Администрации Талицкого городского округа» от 29.12.2018 № 
812 (с изменениями от 28.11.2019) «О разработке и утверждении 
административных регламентов предоставления муниципальных услуг»

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Внести изменения в Административный регламент предоставления 
муниципальной услуги «Зачисление в образовательное учреждение», 
утвержденный постановлением Администрации Талицкого городского округа» от 
20.09.2019 № 618, следующие изменения:

1.1. Дополнить пунктом 25-1 следующего содержания:
«25-1. Перечень документов, подтверждающих право на получение мест в 

образовательных учреждениях, реализующих основную общеобразовательную 
программу, в первоочередном порядке, и документов, подтверждающих право 
преимущественного приема на обучение по основным общеобразовательным 
программам начального общего образования в образовательных учреждениях, 
представлен в приложении № 7 к настоящему Административному регламенту.»;

1.2. Пункт 32 изложить в следующей редакции:
«32. При предоставлении муниципальной услуги запрещается требовать от 

заявителя:
1) представления документов и информации или осуществления действий, 

представление или осуществление которых не предусмотрено нормативными 
правовыми актами, регулирующими отношения, возникающие в связи с 
предоставлением государственных и муниципальных услуг;

2) представления документов и информации, в том числе подтверждающих 
внесение заявителем платы за предоставление муниципальных услуг, которые



2

находятся в распоряжении органов, предоставляющих муниципальные услуги, иных 
государственных органов, органов местного самоуправления либо подведомственных 
государственным органам или органам местного самоуправления организаций, 
участвующих в предоставлении предусмотренных частью 1 статьи 1 Федерального 
закона от 27 июля 2010 года № 210-ФЗ «Об организации предоставления 
государственных и муниципальных услуг» государственных и муниципальных услуг, 
в соответствии с нормативными правовыми актами Российской Федерации, 
нормативными правовыми актами Свердловской области, муниципальными 
правовыми актами, за исключением документов, включенных в определенный частью 
6 статьи 7 названного Федерального закона перечень документов. Заявитель вправе 
представить указанные документы и информацию в органы, предоставляющие 
муниципальные услуги, по собственной инициативе;

3) осуществления действий, в том числе согласований, необходимых для 
получения государственных и муниципальных услуг и связанных с обращением в 
иные государственные органы, органы местного самоуправления, организации, за 
исключением получения услуг и получения документов и информации, 
предоставляемых в результате предоставления таких услуг, включенных в перечни, 
указанные в части 1 статьи 9 Федерального закона от 27 июля 2010 года № 210-ФЗ 
«Об организации предоставления государственных и муниципальных услуг»;

4) представления документов и информации, отсутствие и (или) 
недостоверность которых не указывались при первоначальном отказе в приеме 
документов, необходимых для предоставления муниципальной услуги, либо в 
предоставлении муниципальной услуги, за исключением следующих случаев:

а) изменение требований нормативных правовых актов, касающихся 
предоставления муниципальной услуги, после первоначальной подачи заявления о 
предоставлении муниципальной услуги;

б) наличие ошибок в заявлении о предоставлении муниципальной услуги и 
документах, поданных заявителем после первоначального отказа в приеме 
документов, необходимых для предоставления муниципальной услуги, либо в 
предоставлении муниципальной услуги и не включенных в представленный ранее 
комплект документов;

в) истечение срока действия документов или изменение информации после 
первоначального отказа в приеме документов, необходимых для предоставления 
муниципальной услуги, либо в предоставлении муниципальной услуги;

г) выявление документально подтвержденного факта (признаков) ошибочного 
или противоправного действия (бездействия) должностного лица органа, 
муниципальную услугу, муниципального служащего, работника 
многофункционального центра, работника организации, предусмотренной частью 1.1 
статьи 16 Федерального закона от 27 июля 2010 года № 210-ФЗ «Об организации 
предоставления государственных и муниципальных услуг», при первоначальном 
отказе в приеме документов, необходимых для предоставления муниципальной 
услуги, либо в предоставлении муниципальной услуги, о чем в письменном виде за 
подписью руководителя органа, предоставляющего муниципальную услугу, 
руководителя многофункционального центра при первоначальном отказе в приеме 
документов, необходимых для предоставления муниципальной услуги, либо 
руководителя организации, предусмотренной частью 1.1 статьи 16 Федерального 
закона от 27 июля 2010 года № 210-ФЗ «Об организации предоставления



3

государственных и муниципальных услуг», уведомляется заявитель, а также 
приносятся извинения за доставленные неудобства.»;

1.3. Пункт 51 признать утратившим силу;
1.4. В подпункте 3 пункта 55 слова «согласно приложению № 5 к

Административному регламенту» заменить словами «согласно приложению № 4 к 
Административному регламенту»;

1.5. В абзаце втором подпункта 4 пункта 55 слова «(приложение № 7 к 
Административному регламенту)» заменить словами «(приложение № 6 к 
Административному регламенту)»;

1.6. В абзаце втором подпункта 5 пункта 56 слова «(приложение № 5 к
Регламенту)» заменить словами «(приложение № 4 к Административному
регламенту)»;

1.7. Пункт 72 изложить в следующей редакции:
«72. При принятии решения о зачислении гражданина в МОУ руководителем 

МОУ учитывается:
1) дата и время регистрации в Реестре (журнале) приема заявлений о 

зачислении в МОУ;
2) результат ответа на запрос о месте проживания (регистрации) ребенка, 

полученный в порядке межведомственного информационного взаимодействия, или 
сведения документа о месте проживания (регистрации) ребенка, представленного 
заявителем по собственному желанию;

3) наличие первоочередного или преимущественного права на зачисление, 
предусмотренных правовыми актами Российской Федерации (перечень категорий 
детей, имеющих право на получение мест в образовательных учреждениях, 
реализующих основную общеобразовательную программу, в первоочередном 
порядке, и категорий детей, имеющих право преимущественного приема на обучение 
по основным общеобразовательным программам начального общего образования в 
образовательных учреждениях, изложен в приложении № 7 к настоящему 
Административному регламенту);

4) регистрация на территории, закрепленной за образовательным 
учреждением постановлением Администрации Талицкого городского округа (за 
исключением лиц, имеющих право преимущественного зачисления в образовательное 
учреждение);

5) решение Комиссии о приеме в образовательное учреждение ребенка, не 
достигшего возраста 6 лет и 6 месяцев или достигшего возраста 8 лет и более.

В случае если поступило заявление о зачислении в образовательное 
учреждение ребенка, достигшего возраста 8 лет и более, руководитель 
образовательного учреждения обязан проинформировать территориальную комиссию 
по делам несовершеннолетних и защите их прав о нарушении права ребенка на 
образование (за исключением случая, когда ребенку по состоянию здоровья обучение 
в более раннем возрасте не было рекомендовано).»;

1.8. В абзаце первом пункта 73 слова «согласно приложению № 6 к 
Административному регламенту» заменить словами «согласно приложению № 5 к 
Административному регламенту»;

1.9. Приложение № 7 к Административному регламенту изложить в 
редакции согласно приложению к настоящему постановлению.



2. Опубликовать настоящее постановление в газете «Сельская новь» и 
разместить на официальном сайте Администрации Талицкого городского округа в 
информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

Глава
Талицкого городского око. А.Г. Толкачев



4

И й . .  
I f  в

U1





'S'S ?•§
S § О i

я r.  *3 2 2 О

i s  ^в I t  2

s

| lSc

i  I



ю

00

О

КсsHft к 
* § о

8> * в I  
f  8 Я18 s g «

W o

11и 2a
я я


